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1 Úvod a cíl

Cílem bakalářské práce je zhodnocení aktuálního významu a vyuţití Public relations

ve firmě LUMEN INTERNATIONAL a.s. a na jeho základě zhotovení návrhu dalšího

rozvoje.

Skupinu LUMEN si autorka vybrala převáţně proto, ţe v této skupině jiţ 3 roky brigádně

pracuje a tudíţ tuto skupinu a dceřiné společnosti, které jsou její součástí, poměrně dobře

zná.

Skupina LUMEN se věnuje převáţně pracím v oboru elektro. Její sluţby zahrnují montáţe,

servis, lokální distribuční sítě, energetický development a nabídku mnoha speciálních

technologií a novinek na trhu.

Téma public relations si autorka vybrala proto, ţe měla zájem více se o tomto tématu

dozvědět. Samotné téma public relations není na první pohled vnímáno nijak výrazně

a mnoho lidí neví co se pod ním skrývá, ale pro řadu společností má public relations

nedocenitelný význam. Autorka chtěla zjistit, zda se i holdingová společnost LUMEN

INTERNATIONAL a.s. a její dceřiné společnosti věnují s dostatečným důrazem oboru

public relations a zda se snaţí o jeho stálý rozvoj. Po domluvě s tamním PR manaţerem

a jeho ujištění, ţe poskytne pro vypracování bakalářské práce dostatek informací,

se autorka rozhodla právě pro toto téma.

Důleţité pro tuto práci bude podrobné prostudování samotného tématu public relations

a následné provedení analýzy aktuálního stavu public relations ve skupině LUMEN.

Po srovnání literárního přehledu a výsledku aktuálního stavu public relations ve skupině

bude následovat posouzení, zda public relations zastává důleţitou roli ve vztahu

k zaměstnancům a k veřejnosti. Cílem autorky je zjistit zda skupina vyuţívá základní

nástroje public relations.
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V průběhu pozorování si autorka poznamená veškeré návrhy na zlepšení, které na konci

svého výzkumu zhodnotí a vybere ty, které pro ni budou představovat největší přínos pro

společnost. Autorka by se ráda zaměřila převáţně na menší změny, které nebudou

znamenat přílišné náklady. Tyto změny by se měly týkat zejména public relations

zaměřeného dovnitř na zaměstnance a public relations zaměřeného ven na dlouhodobé

zákazníky.

Celá analýza bude doplněna vlastním obrazovým materiálem získaným přímo v budově

společnosti v Českých Budějovicích a dalšími přílohami získaným od top managementu

společnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Historie PR

2.1.1 Kořeny

Dle Václava Svobody (2006) sahají kořeny PR do daleké minulosti, a to přinejmenším

do druhé poloviny 19. století. V této době si začali lidé uvědomovat sílu tisku a Velká

francouzská revoluce jiţ plně vyuţívala tisk pro své zájmy. Petr Němec (1993) udává,

ţe počátek public relations patří spíše ke konci 19. a první polovině 20. století. Podle

Clarke L. Caywooda (2003) existovaly kořeny a náznaky PR jiţ koncem 18. století před

naším letopočtem, ale hlavní nárůst a vývoj PR patří převáţně do začátku 20. století.

(Caywood, C., 2003)

Z tvrzení těchto autorů je jasné, ţe hlavní rozvoj public relations probíhal přibliţně

na přelomu 19. a 20. století. Avšak první náznaky zárodků public relations se datují jiţ

do období před naším letopočtem. I kdyţ v této době se nejednalo o public relations jak

je chápeme dnes.

2.1.2 Důleţitá jména

Caywood (2003) ve své knize uvádí, ţe public relations je pevně spjato s politikou.

V letech 1763-1776 malá skupina propagandistů podpořila revoluci a následně vznikla

dodnes nejstarší ústavní vláda na světě. Blahoţ (1990) píše, ţe u vzniku Ústavy Spojených

států byly slavné osobnosti jako Thomas Jefferson, Benjamin Franklin, Alexander

Hamilton, James Madison a John Jay. Tito muţi jsou označováni jako "Otcové

zakladatelé".

Právě s touto událostí je spojen jeden ze zástupců počátků public relations. Třetí americký

prezident v letech 1801-1809 a hlavní autor Prohlášení o nezávislosti ze dne 4. července
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1776 Thomas Jefferson (1743-1826) podle Václava Svobody (2006) údajně poprvé pouţil

pojem public relations. Komroff (1991) ve své knize uvádí, ţe Thomas Jefferson své první

volby prohrál a byl poté velkým kritikem Johna Adamse, který ho porazil. Jefferson

kritizoval jeho zákony omezující poskytnutí amerického občanství přistěhovalcům

a omezení kritiky státních úředníků. V dalších volbách Thomas Jefferson zvítězil a napravil

všechny křivdy, kterých se dopustil John Adams. Svou politiku soustředil hlavně

na Spojené státy a nevměšoval se do rozporů v Evropě. Za jeho vlády pocítily Spojené státy

velký růst a období míru. Thomas Jefferson byl známý patriot a těší se dodnes velkému

uznání. Dle Němce (1996) byl Jefferson také osobou výrazně spjatou s dopravní

a informační revolucí ve Spojených státech. To umoţňovalo výrobu papíru ve velkém,

zavedení hromadného tisku a následné expedice pomocí ţeleznice.

Podle Petra Němce (1993) pouţil poprvé pojem public relations americký advokát Dorman

Eaton (1823-1899) na přednášce ve smyslu "to mean relations for the general good".

Caywood (2003) uvádí Phinease T. Barnuma (1810-1891) jako důleţitého představitele

public relations. Barnum je nejslavnější majitel cirkusu a propagační úředník. Němec

(1993) ve své knize blíţe popisuje jeho profesní dráhu a rozvoj. Barnum se naučil velice

dobře vyuţívat novin. Ţil v době kdy se noviny rozšířily mezi veřejnost a jiţ nebyly

k dostání jen pro "vyvolené". Noviny sniţovaly prodejní cenu a začaly vydělávat

na reklamě a placených článcích. Začali se objevovat lidé, kteří se ţivili psaním, a právě

tito lidé, takzvaní "tiskoví agenti" byli původci rané formy PR. Barnum tyto "tiskové

agenty" zaměstnával ve velkém a oni psali články o jeho zábavním podniku, nehledě na to,

zda píší pravdu nebo leţ. Barnumovi bylo jedno co se o jeho podniku píše, hlavně, ţe byl

v novinách. Kdyţ neměli publicisté o čem psát sám jim dával podněty, formou různých

skandálních odhalení. Vyuţíval tímto média, vytvářel vlastní situace k psaní a stal se z něj

sponzor různých akcí.
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U Barnuma došlo k velikému pokroku. Barnum chápal, ţe publicita je pro podnik velice

důleţitá. Další změnou bylo to, ţe příliš nerozlišoval význam negativních a pozitivních

článků.

Jako dalšího zástupce public relations uvádí Caywood (2003) Ivy Ledbettera Lee.

Ve dvacátých letech 20. století byl v souvislosti s válkou zvyšován objem amerického

průmyslu a rostla poptávka po propagačních a finančních odbornících. Ivy Ledbetter Lee

(1877-1934) pracoval v době války pro červený kříţ, proto měl dostatek zkušeností. Václav

Svoboda (2006) uvádí, ţe Lee je zřejmě nejčastěji povaţován za otce public relations

a je spojován s údajně první kampaní PR. V této kampani informoval veřejnost o špatných

podmínkách stávkujících horníků a veřejnost se následně po kampani postavila

na hornickou stranu. Němec (1993) popisuje jeho kariérní cestu takto: Začínal svou kariéru

jako "tiskový agent" a později se nechával zaměstnávat společnostmi, aby o nich psal

články do novin. Jeho články byly výjimečné tím, ţe psal pravdivě, a to i v případě kdy

to společnost poškozovalo.Svoboda (2006) ve své knize uvádí, ţe Ivy Lee významně

přispěl do teoretické oblasti PR publikováním Deklarace principů. Caywood (2003) dodává

informaci, ţe Agenturu Ivy Lee&Associates po něm převzal jeho spolupracovník Thomase

J. Rosse.

Němec (1993) povaţuje za dalšího důleţitého zástupce Edwarda L. Bernayse (1891-1995)

vyuţil ve vznikající oblasti PR zásady sociálně - psychologického plánování

a psychoanalýzu. Po válce byla velmi důleţitá jeho přednáška "O zásadách a etice nového

povolání public relations", jelikoţ se začalo objevovat mnoho nových PR agentur.S tím

souvisí tvrzení Caywooda (2003), ţe Bernays propagoval termín "poradenství PR"

a vysvětloval obousměrné propojení v této oblasti. Poradci měli pro společnost

vyhodnocovat veřejné mínění a zároveň měli veřejnosti přibliţovat její postupy.


[…]


a rozvrţení časopisu.

Jak jsem jiţ zmínila ve vyhodnocení dotazníku, časopis by uvítalo 79% respondentů

a přispívat do něj by bylo ochotno 26%. Témata, ke kterým by byli jednotliví zaměstnanci

ochotni přispívat, byla velice různorodá.

Sloţení časopisu společnosti LUMEN a.s., který byl vydáván v minulosti, bylo podle mého

názoru dobré, proto by pouze stačilo, kdyby se obsah rozšířil tak, aby obsahoval informace

o celém holdingu a samotný koncept by mohl zůstat.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení aktuálního významu a vyuţití public relations

ve firmě LUMEN INTERNATIONAL a.s. a na jeho základě zhotovení návrhu dalšího

rozvoje.

Cílem public relations je vybudovat důvěru pomocí průběţné práce s veřejností.

Autorka provedla analýzu rozvoje public relations ve skupině LUMEN a analýzu aktuální

situace. K vytvoření těchto analýz vyuţila veškerých informací, které se jí podařilo získat

jak z internetových stránek, tak i od zaměstnanců mateřské společnosti a dceřiných

společností.Tyto informace byly doplněny dotazníkem mířeným na zaměstnance

společnosti (vnitřní veřejnost), který pomohl získat zpětnou vazbu na public relations

ve skupině LUMEN.

Společnost LUMEN INTERNATIONAL a.s. a její dceřiné společnosti pouţívají téměř

všechny základní nástroje public relations. Za dobu své existence prošla mnoha změnami

a výrazným pokrokem v tomto oboru. Je však nutné říci, ţe i nadále je k dispozici mnoho

příleţitostí k dalším změnám, zlepšování a rozvoji.

V této bakalářské práci je uvedeno několik návrhů na zlepšení public relations v celém

holdingu LUMEN. Prvním návrhem je sjednocení sponzorování pod mateřskou společnost

LUMEN INTERNATIONAL a.s. Tato změna by přispěla k přehlednosti. Dalším návrhem

je vypracování plánu public relations. Třetí návrh se týká sociálních sítí, které zastávají

v dnešní době stále důleţitější roli, a očekává se, ţe jejich důleţitost i v oboru public

relations stále poroste. Posledním bodem je vytvoření holdingového časopisu. Tento

časopis by byl vytvářen podle vzoru dnes jiţ nevydávaného časopisu pro společnost

LUMEN a.s.
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Autorka doufá, ţe jí uvedené analýzy, informace v nich zmíněné a návrhy dalšího vývoje

budou vyuţitelné pracovníkem public relations a ţe povedou k dalšímu zlepšování úrovně

PR ve společnosti.

Zpracovávání této práce bylo zajímavé a autorka díky němu získala mnoho uţitečných

informací a zkušeností.
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8 Summary

Goal of the thesis was to assess current significance and usage of public relations in

LUMEN INTERNATIONAL a.s. company and to create plan of another development.

Goal of public relations is to establish trust by means of continuous work with public.

The author analysed development and current situation of public relations in LUMEN

holding. To make the analyses she used information she got from webpages as well as from

employees of the company. The information was enriched by questionnaire made for

employees (internal public), which helped to get feedback regarding public relations in

LUMEN.

LUMEN INTERNATIONAL a.s. company and its subsidiaries use almost all basic tools of

public relations. Through its existence it went through many changes and marked progress

in this field. Even though there is still space for improvement and development.

There are a few suggestions in this thesis how to improve public relations in whole

LUMEN holding. First suggestion is to unify sponsorship under parent company LUMEN

INTERNATIONAL a.s.. This change would lead to transparency. Next suggestion is to

create a plan of public relations. Third suggestion refers to social networks which are

getting more and more important nowadays and it is expected that its importance in public

relations will grow. Last suggestion involves creating of company magazine. This

magazine would be inspired by example of magazine for LUMEN a.s. which is not being

published anymore.
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Příloha 1 - Etický kodex IPRA

Dotazník se zaměřuje na oblast public relations a jeho vyplnění zabere jen minimum času.

Vyplnění dotazníku je anonymní, proto ho prosím vyplňte upřímně a podle pravdy.

Výsledky tohoto dotazníku budou pouţity v mé bakalářské práci, která rozebírá aktuální stav

public relations ve skupině LUMEN.

Děkuji za Váš čas,

Hana Dichtlová

Příloha 2 - Dotazník

Zakrouţkujte správné odpovědi.

Ve které dceřiné společnosti

pracujete?..........................................................................................

Jak dlouho pracujete ve skupině LUMEN?

méně neţ rok 1 - 2 roky 2 - 5 let 5 - 10 let 10 a více

Zajímají vás informace a novinky o:

celé skupině jen o společnosti, ve které pracuji nezajímá mě to

Čtete články vyvěšené na informačních tabulích a nástěnkách v budově společnosti?

ANO NE

Měli by jste zájem o časopis celé skupiny? ANO NE

Pokud ano, chtěli by jste se sami podílet na vytváření časopisu nebo do něj jinak

přispívat? ANO NE

Pokud by jste chtěli přispívat, čeho by se to týkalo?

.............................................................................................................................................

Setkali jste se s články zmiňujícími společnost v tisku? ANO NE

Pokud ano, pamatujete si v jakém?

.............................................................................................................................................

Jak často navštěvujete internetové stránky skupiny?

denně týdně měsíčně méně často vůbec

Pokud ano, proč je navštěvujete?

.............................................................................................................................................

Znáte nějaké akce/organizace, které skupina sponzoruje? ANO NE

Pokud ano, jaké?

.............................................................................................................................................

Oceňujete to, ţe skupina tyto akce/organizace sponzoruje? ANO NE

Jste MUŢ ŢENA

Do které věkové skupiny patříte?

21 - 30 31 - 40 41 - 50 51 - 60 61 - 70

Příloha 3- Hlavičkový papír
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