Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Hana DICTLOVÁ

Název bakalářské práce: Public relations ve firmě LUMEN INTERNATIONAL a.s.

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Marie Švarcová, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je pro firmu přínosem z pohledu určité části veřejnosti - pouze vnitřní veřejnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Co je úkolem PR ? 2. Jaké jsou cíle PR Vámi vybraná organizace? A jakým způsobem je organizace realizuje?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: